PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LIX CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DAS DELEGAÇÕES
DAS ATIVIDADES NOTARIAIS E/OU REGISTRAIS

AVISO TJ Nº 08 /2017

 RETIFICAÇÃO DO ANEXO III DO EDITAL DO LIX CONCURSO PÚBLICO

A Presidente da Comissão do LIX Concurso Público para a Outorga das Delegações das Atividades
Notariais e/ou Registrais, no uso das suas atribuições e, ainda, de acordo com o respectivo Edital
publicado no Diário da Justiça Eletrônico, de 11/01/2017,

CONSIDERANDO que a Comissão do Concurso acolheu a Impugnação protocolizada sob o nº 2017-
11056, apresentada por José Expedito Moreira da Cunha, relativa ao Anexo III do Edital do certame,
publicado em 11/01/2017, AVISA:

I – Fica retificado o conteúdo do Anexo III, do Edital do LIX Concurso Público para que passe a constar
que o Serviço do 3º Ofício de Justiça da Comarca de São Gonçalo, listado na relação geral de serviço
extrajudiciais vagos e na relação dos serviços extrajudiciais vagos reservados para o critério de
admissão, sob o nº121, se encontra sub judice.

          Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2017.

Desembargadora DENISE NICOLL SIMÕES
Presidente da Comissão do Concurso

ANEXO III

RELAÇÃO DE SERVIÇOS VAGOS

LISTAGEM GERAL DE SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS VAGOS
NUMERO DE
ORDEM POR
VACÂNCIA

DATA DA
VACÂNCIA SERVIÇO MUNICÍPIO COMARCA CRITÉRIO OBSERVAÇÕES

11 31/03/1998
RCPN DO 1º

DISTRITO DA 1ª
CIRCUNSCRIÇÃO

PARACAMBI PARACAMBI CR

15 08/05/2001 RCPN DO 20º
DISTRITO

CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES CR

19 20/03/2003 RCPN 3º DISTRITO SÃO FIDELIS SÃO FIDELIS CR Desativado em
14/12/2015

21 20/04/2004 OFICIO ÚNICO APERIBÉ
SANTO ANTÔNIO

DE
PÁDUA/APERIBÉ

CR Serviço instalado
em 05/12/2016

25 16/11/2004 RCPN DO 4º
DISTRITO SAPUCAIA SAPUCAIA CR

46 23/06/2008 RCPN DO 3º
DISTRITO SÃO GONÇALO SÃO GONÇALO CA

63 18/01/2010 RCPN 2º DISTRITO VALENÇA VALENÇA CA
77 21/02/2011 2º OFÍCIO DE

JUSTIÇA MESQUITA NOVA IGUAÇU-
MESQUITA CR

82 05/10/2011 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

SÃO JOÃO DE
MERITI

SÃO JOÃO DE
MERITI CA

87 05/01/2012
6º REGISTRO CIVIL

DE PESSOAS
NATURAIS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

101 02/03/2012 OFÍCIO ÚNICO
COMENDADOR

LEVY
GASPARIAN

TRÊS RIOS-
AREAL-

COMENDADOR
LEVY GASPARIAN

CR

103 22/07/2012 OFÍCIO ÚNICO CAMBUCI CAMBUCI-SÃO
JOSÉ DE UBÁ CA

104 31/12/2012 4º OFÍCIO DE
JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-

MESQUITA CR

105 03/01/2013 RCPN DO 1º
DISTRITO TRÊS RIOS

TRÊS RIOS-
AREAL-

COMENDADOR
LEVY GASPARIAN

CA

106 19/03/2013
5º OFÍCIO DE

REGISTRO DE
IMÓVEIS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA Vacância sub

judice

107 09/04/2013
14º REGISTRO CIVIL

DE PESSOAS
NATURAIS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CR

108 01/07/2013 OFÍCIO ÚNICO CORDEIRO CORDEIRO-
MACUCO CA

109 02/07/2013 3º OFÍCIO DE
JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-

MESQUITA CA
Vacância

declarada pelo
CNJ

110 02/07/2013 OFÍCIO ÚNICO PARATY PARATY CR
Vacância

declarada pelo
CNJ

111 30/09/2013
13º REGISTRO CIVIL

DE PESSOAS
NATURAIS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

112 13/11/2013 3º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

NOVA
FRIBURGO NOVA FRIBURGO CA

113 15/01/2014 OFÍCIO ÚNICO RIO CLARO RIO CLARO CR
114 30/04/2014 RCPN 15º DISTRITO CAMPOS DOS

GOYTACAZES
CAMPOS DOS
GOYTACAZES CA

115 12/05/2014 RCPN 4º DISTRITO ITABORAÍ ITABORAÍ CA  116 29/05/2014 1º OFÍCIO DE MIRACEMA MIRACEMA CR

JUSTIÇA

117 27/06/2014 5º OFÍCIO DE
JUSTIÇA NITERÓI NITERÓI CA Vacância sub

judice

118 01/07/2014 3º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

119 01/07/2014 9º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE
JANEIRO CAPITAL CR

120 01/07/2014
8º OFÍCIO DO
REGISTRO DE
DISTRIBUIÇÃO

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

121 01/07/2014 3º OFÍCIO DE
JUSTIÇA SÃO GONÇALO SÃO GONÇALO CA Vacância sub

judice

122 01/07/2014
11º REGISTRO CIVIL

DE PESSOAS
NATURAIS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CR

123 01/07/2014 3º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

BARRA DO
PIRAÍ BARRA DO PIRAÍ CA

125 20/08/2014

2º OFÍCIO DO
REGISTRO DE

TÍTULOS E
DOCUMENTOS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CR

126 01/12/2014 20º OFÍCIO DE
NOTAS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

127 04/12/2014 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

DUQUE DE
CAXIAS

DUQUE DE
CAXIAS CA

128 14/08/2015 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

BELFORD
ROXO BELFORD ROXO CR

129 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO VASSOURAS VASSOURAS CA  130 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO SÃO FIDELIS SÃO FIDELIS CA
131 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO CAMBUCI CAMBUCI-SÃO

JOSÉ DE UBÁ CR

132 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO BARRA DO
PIRAÍ BARRA DO PIRAÍ CA

133 01/10/2015 RCPN 3º DISTRITO SANTA MARIA
MADALENA

SANTA MARIA
MADALENA CA

134 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO
DA

SANTA MARIA
MADALENA

SANTA MARIA
MADALENA CR

135 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO MAGÉ MAGÉ CA

136 05/10/2015 RCPN 1º DISTRITO
SANTO

ANTÔNIO DE
PÁDUA

SANTO ANTÔNIO
DE PÁDUA CA

137 05/10/2015 RCPN 1º DISTRITO CARMO CARMO CR
138 05/10/2015 RCPN 4º DISTRITO SANTA MARIA

MADALENA
SANTA MARIA

MADALENA CA
139 05/10/2015 RCPN 4º DISTRITO ITAPERUNA ITAPERUNA CA
140 05/10/2015 RCPN 5º DISTRITO BOM JESUS DO

ITABAPOANA
BOM JESUS DO

ITABAPOANA CR
141 08/10/2015 RCPN 1º DISTRITO MENDES MENDES CA
142 09/10/2015 RCPN 5º DISTRITO SÃO JOÃO DA

BARRA
SÃO JOÃO DA

BARRA CA

143 13/10/2015 RCPN DO 1º
DISTRITO

PARAÍBA DO
SUL PARAÍBA DO SUL CR

144 13/10/2015 1º OFICIO DE
JUSTIÇA VALENÇA VALENÇA CA

145 13/10/2015 3º OFÍCIO DE
JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA CA

146 15/10/2015 RPCN 4º DISTRITO DUQUE DE
CAXIAS

DUQUE DE
CAXIAS CR

147 26/10/2015 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA CA

148 03/11/2015 RCPN 3º DISTRITO TERESÓPOLIS TERESÓPOLIS CA  149 03/11/2015 RCPN 5º DISTRITO PIRAÍ PIRAÍ CR  150 05/11/2015 RCPN 3º DISTRITO ARARUAMA ARARUAMA CA
151 09/11/2015 2º OFÍCIO DE

JUSTIÇA PIRAÍ PIRAÍ CA
152 16//11/2015 RCPN 1º DISTRITO SÃO JOÃO DA SÃO JOÃO DA CR

BARRA BARRA
153 16/11/2015 OFÍCIO ÚNICO CANTAGALO CANTAGALO CA  154 18/11/2015 RCPN 2º DISTRITO CABO FRIO CABO FRIO CA
155 01/12/2015 RCPN DO 2º

DISTRITO RESENDE RESENDE CR

156 16/12/2015 RCPN DO 4º
DISTRITO

ANGRA DOS
REIS ANGRA DOS REIS CA

157 11/01/2016 29º OFÍCIO DE
NOTAS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

158 24/04/2016 RCPN 1º DISTRITO RESENDE RESENDE CR
159 17/05/2016 13º OFÍCIO DE

NOTAS
RIO DE

JANEIRO CAPITAL CA Vacância sub
judice

160 19/05/2016 8º OFÍCIO DE
JUSTIÇA NITERÓI NITERÓI CA Vacância sub

judice

161 19/05/2016 5º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

DUQUE DE
CAXIAS

DUQUE DE
CAXIAS CR Vacância sub

judice

162 24/05/2016 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

CACHOEIRAS
DE MACACU

CACHOEIRAS DE
MACACU CA

163 25/05/2016
RCPN 2º DISTRITO

(5ª ZONA
JUDICIÁRIA)

NITERÓI NITERÓI CA Vacância sub
judice

164 25/05/2016 2º OFÍCIO DO
REGISTRO PETRÓPOLIS PETRÓPOLIS CR Vacância sub

judice

165 25/05/2016 3º OFÍCIO DE NOTAS PETRÓPOLIS PETRÓPOLIS CA Vacância sub
judice

166 25/05/2016 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

VOLTA
REDONDA VOLTA REDONDA CA Vacância sub

judice

167 30/05/2016
RCPN DA 1ª

CIRCUNSCRIÇÃO DO
1º DISTRITO

DIQUE DE
CAXIAS DIQUE DE CAXIAS CR Vacância sub

judice

168 30/05/2016 10º OFÍCIO DE
JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-

MESQUITA CA

169 30/05/2016 OFÍCIO ÚNICO PARAÍBA DO
SUL PARAÍBA DO SUL CA

170 14/06/2016 2º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

RIO DAS
OSTRAS RIO DAS OSTRAS CR

171 14/06/2016 1º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

RIO DAS
OSTRAS RIO DAS OSTRAS CA

172 08/07/2016 1º OFÍCIO DE
JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA CA Vacância sub

judice

173 02/09/2016 1º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES CR

174 29/09/2016 RCPN 1º DISTRITO MAGÉ MAGÉ CA
175 18/10/2016 1º OFÍCIO DE

JUSTIÇA ITAGUAÍ ITAGUAÍ CA

176  25/12/2016 12º OFÍCIO DE
JUSTIÇA

CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES CR

177  04/01/2017

2º OFÍCIO DE
REGISTRO DE
PROTESTO DE

TÍTULOS

RIO DE
JANEIRO CAPITAL CA

SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS VAGOS RESERVADOS PARA O CRITÉRIO DE ADMISSÃO

NUMERO DE
ORDEM

DATA DA
VACÂNCIA SERVIÇO MUNICÍPIO COMARCA OBSERVAÇÕES

46 23/06/2008 RCPN DO 3º DISTRITO SÃO GONÇALO SÃO GONÇALO  63 18/01/2010 RCPN 2º DISTRITO VALENÇA VALENÇA
82 05/10/2011 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA SÃO JOÃO DE

MERITI
SÃO JOÃO DE

MERITI

87 05/01/2012 6º REGISTRO CIVIL DE
PESSOAS NATURAIS RIO DE JANEIRO CAPITAL

103 22/07/2012 OFÍCIO ÚNICO CAMBUCI CAMBUCI-SÃO
JOSÉ DE UBÁ

105 03/01/2013 RCPN DO 1º DISTRITO TRÊS RIOS
TRÊS RIOS-

AREAL-
COMENDADOR

LEVY GASPARIAN

106 19/03/2013 5º OFÍCIO DE REGISTRO
DE IMÓVEIS RIO DE JANEIRO CAPITAL Vacância sub judice

108 01/07/2013 OFÍCIO ÚNICO CORDEIRO CORDEIRO-
MACUCO

109 02/07/2013 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-
MESQUITA

Vacância declarada pelo
CNJ

111 30/09/2013 13º REGISTRO CIVIL DE
PESSOAS NATURAIS RIO DE JANEIRO CAPITAL

112 13/11/2013 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA NOVA
FRIBURGO NOVA FRIBURGO

114 30/04/2014 RCPN 15º DISTRITO CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES

115 12/05/2014 RCPN 4º DISTRITO ITABORAÍ ITABORAÍ  117 27/06/2014 5º OFÍCIO DE JUSTIÇA NITERÓI NITERÓI Vacância sub judice
118 01/07/2014 3º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE JANEIRO CAPITAL
120 01/07/2014 8º OFÍCIO DO REGISTRO

DE DISTRIBUIÇÃO RIO DE JANEIRO CAPITAL
121 01/07/2014 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA SÃO GONÇALO SÃO GONÇALO Vacância sub judice

123 01/07/2014 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA BARRA DO
PIRAÍ BARRA DO PIRAÍ

126 01/12/2014 20º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE JANEIRO CAPITAL
127 04/12/2014 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DUQUE DE

CAXIAS
DUQUE DE

CAXIAS
129 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO VASSOURAS VASSOURAS  130 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO SÃO FIDELIS SÃO FIDELIS
132 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO BARRA DO

PIRAÍ BARRA DO PIRAÍ

133 01/10/2015 RCPN 3º DISTRITO SANTA MARIA
MADALENA

SANTA MARIA
MADALENA

135 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO MAGÉ MAGÉ

136 05/10/2015 RCPN 1º DISTRITO
SANTO

ANTÔNIO DE
PÁDUA

SANTO ANTÔNIO
DE PÁDUA

138 05/10/2015 RCPN 4º DISTRITO SANTA MARIA
MADALENA

SANTA MARIA
MADALENA

139 05/10/2015 RCPN 4º DISTRITO ITAPERUNA ITAPERUNA  141 08/10/2015 RCPN 1º DISTRITO MENDES MENDES
142 09/10/2015 RCPN 5º DISTRITO SÃO JOÃO DA

BARRA
SÃO JOÃO DA

BARRA
144 13/10/2015 1º OFICIO DE JUSTIÇA VALENÇA VALENÇA  145 13/10/2015 3º OFÍCIO DE JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA  147 26/10/2015 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA  148 03/11/2015 RCPN 3º DISTRITO TERESÓPOLIS TERESÓPOLIS  150 05/11/2015 RCPN 3º DISTRITO ARARUAMA ARARUAMA  151 09/11/2015 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA PIRAÍ PIRAÍ  153 16/11/2015 OFÍCIO ÚNICO CANTAGALO CANTAGALO  154 18/11/2015 RCPN 2º DISTRITO CABO FRIO CABO FRIO
156 16/12/2015 RCPN DO 4º DISTRITO ANGRA DOS

REIS ANGRA DOS REIS
157 11/01/2016 29º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE JANEIRO CAPITAL  159 17/05/2016 13º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE JANEIRO CAPITAL Vacância sub judice
160 19/05/2016 8º OFÍCIO DE JUSTIÇA NITERÓI NITERÓI Vacância sub judice

162 24/05/2016 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA CACHOEIRAS
DE MACACU

CACHOEIRAS DE
MACACU

163 25/05/2016 RCPN 2º DISTRITO (5ª
ZONA JUDICIÁRIA) NITERÓI NITERÓI Vacância sub judice

165 25/05/2016 3º OFÍCIO DE NOTAS PETRÓPOLIS PETRÓPOLIS Vacância sub judice

166 25/05/2016 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA VOLTA
REDONDA VOLTA REDONDA Vacância sub judice

168 30/05/2016 10º OFÍCIO DE JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-
MESQUITA

169 30/05/2016 OFÍCIO ÚNICO PARAÍBA DO
SUL PARAÍBA DO SUL

171 14/06/2016 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA RIO DAS
OSTRAS RIO DAS OSTRAS

172 08/07/2016 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA BARRA MANSA BARRA MANSA Vacância sub judice
174 29/09/2016 RCPN 1º DISTRITO MAGÉ MAGÉ  175 18/10/2016 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA ITAGUAÍ ITAGUAÍ

 177  04/01/2017
2º OFÍCIO DE REGISTRO

DE PROTESTO DE
TÍTULOS

RIO DE JANEIRO CAPITAL CA

SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS VAGOS RESERVADOS PARA O CRITÉRIO DE REMOÇÃO
NUMERO DE

ORDEM
DATA DA

VACÂNCIA SERVIÇO MUNICÍPIO COMARCA OBSERVAÇÕES

11 31/03/1998 RCPN DO 1º DISTRITO
DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO PARACAMBI PARACAMBI

15 08/05/2001 RCPN DO 20º DISTRITO CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES

19 20/03/2003 RCPN 3º DISTRITO SÃO FIDELIS SÃO FIDELIS Desativado em
14/12/2015

21 20/04/2004 OFICIO ÚNICO APERIBÉ
SANTO ANTÔNIO

DE
PÁDUA/APERIBÉ

Serviço instalado em
05/12/2016

25 16/11/2004 RCPN DO 4º DISTRITO SAPUCAIA SAPUCAIA
77 21/02/2011 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA MESQUITA NOVA IGUAÇU-

MESQUITA

101 02/03/2012 OFÍCIO ÚNICO COMENDADOR
LEVY GASPARIAN

TRÊS RIOS-
AREAL-

COMENDADOR
LEVY GASPARIAN

104 31/12/2012 4º OFÍCIO DE JUSTIÇA NOVA IGUAÇU NOVA IGUAÇU-
MESQUITA

107 09/04/2013 14º REGISTRO CIVIL DE
PESSOAS NATURAIS RIO DE JANEIRO CAPITAL

110 02/07/2013 OFÍCIO ÚNICO PARATY PARATY Vacância declarada pelo
CNJ

113 15/01/2014 OFÍCIO ÚNICO RIO CLARO RIO CLARO  116 29/05/2014 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA MIRACEMA MIRACEMA  119 01/07/2014 9º OFÍCIO DE NOTAS RIO DE JANEIRO CAPITAL
122 01/07/2014 11º REGISTRO CIVIL DE

PESSOAS NATURAIS RIO DE JANEIRO CAPITAL

125 20/08/2014
2º OFÍCIO DO REGISTRO

DE TÍTULOS E
DOCUMENTOS

RIO DE JANEIRO CAPITAL

128 14/08/2015 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA BELFORD ROXO BELFORD ROXO
131 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO CAMBUCI CAMBUCI-SÃO

JOSÉ DE UBÁ

134 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO DA SANTA MARIA
MADALENA

SANTA MARIA
MADALENA

137 05/10/2015 RCPN 1º DISTRITO CARMO CARMO
140 05/10/2015 RCPN 5º DISTRITO BOM JESUS DO

ITABAPOANA
BOM JESUS DO

ITABAPOANA
143 13/10/2015 RCPN DO 1º DISTRITO PARAÍBA DO SUL PARAÍBA DO SUL
146 15/10/2015 RPCN 4º DISTRITO DUQUE DE

CAXIAS
DUQUE DE

CAXIAS
149 03/11/2015 RCPN 5º DISTRITO PIRAÍ PIRAÍ
152 16//11/2015 RCPN 1º DISTRITO SÃO JOÃO DA

BARRA
SÃO JOÃO DA

BARRA
155 01/12/2015 RCPN DO 2º DISTRITO RESENDE RESENDE  158 24/04/2016 RCPN 1º DISTRITO RESENDE RESENDE
161 19/05/2016 5º OFÍCIO DE JUSTIÇA DUQUE DE

CAXIAS
DUQUE DE

CAXIAS Vacância sub judice

164 25/05/2016 2º OFÍCIO DO REGISTRO PETRÓPOLIS PETRÓPOLIS Vacância sub judice

167 30/05/2016
RCPN DA 1ª

CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º
DISTRITO

DUQUE DE
CAXIAS

DUQUE DE
CAXIAS Vacância sub judice

170 14/06/2016 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA RIO DAS OSTRAS RIO DAS OSTRAS  173 02/09/2016 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA CAMPOS DOS CAMPOS DOS

GOYTACAZES GOYTACAZES

176  25/12/2016 12º OFÍCIO DE JUSTIÇA CAMPOS DOS
GOYTACAZES

CAMPOS DOS
GOYTACAZES CR